САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций"

На правах рукописи

ЧУЛЬДУМ Шончалай Мергеновна

Коммуникации ресурсодобывающей компании с локальной
общественностью (на примере Polymetal plc)

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

по направлению «Реклама и связи с общественностью»

(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
доцент, канд.филол.н. Л. В. Балахонская

Кафедра связей с общественностью в бизнесе
Очно-заочная форма обучения

Вх. №______от__________________
Секретарь _____________________

2018
Санкт-Петербург  

Содержание

Введение 3 .......................................................................................................................

Глава 1. Коммуникации предприятий горнодобыващей отрасли с локальной
общественностью: теоретико-методологические подходы 9 .....................................

1.1. Горнодобывающая отрасль России: характеристики, ключевые игроки,
особенности функционирования 9 ................................................................................

1.2. Локальная общественность: ключевые группы, характеристики,
коммуникативная активность 14 ...................................................................................

1.3. Коммуникации предприятий горнодобывающей отрасли с локальной
общественностью: основные PR-тенденции 22 ..........................................................

Глава 2. Коммуникации «Polymetal plc» с локальной общественностью 32 ............

2.1. «Polymetal plc» как объект и субъект продвижения 32 ........................................

2.2. Коммуникации «Polymetal plc» с локальной общественностью:
направления, проблемы и перспективы 40 ..................................................................

2.3. Рекомендации по формированию коммуникативной активности «Polymetal
plc» с локальной общественностью 58 .........................................................................

Заключение 63 .................................................................................................................

Библиографический список 66 ......................................................................................

Приложения 73 ................................................................................................................

Приложение № 1. Структура управления «Polymetal plc» 73 ....................................

Приложение № 2. Контент-анализ социальных сетей 74 ..........................................

ПАО «Полюс» 74 ............................................................................................................

Приложение № 3. Контент-анализ социальных сетей 85 ..........................................

«Kinross Gold» 85 ............................................................................................................

Приложение № 4. Контент-анализ СМИ 93.................................................................

X3

Введение

Современное развитие научно-технического прогресса является важным

фактором для развития и роста промышленного производства, при этом в ходе

своей деятельности субъекты этого процесса неизменно воздействуют на

окружающую среду и местное сообщество. В связи с этим, продукт научно-

технического прогресса должен быть предельно ответственным во воздействии

на окружающую среду и регулярно доказывать своё право на существование.

Одним из таких продуктов является отрасль горнодобывающей деятельности.

В горнодобывающую деятельность входят различные виды добычи и

производства угля, глины, асбеста, алмазов, драгоценных металлов, урановой и

железной руды, а также минеральных производств, применяющихся в

строительстве. Добыча ведется в шахтах (подземный способ) и в открытых

карьерах.

В процессе горнодобывающих работ происходят такие отрицательные

явления, как откачка карьерных и шахтных вод, выброс вредных газов и пыли,

загрязнение водных ресурсов, почвы и атмосферы. Развитие и рост

горнодобывающей деятельности ведет к истощению природных ресурсов,

загрязнению окружающей среды, ухудшению здоровья человечества.

С каждым годом количество горнодобывающих компаний растет, но при

этом теперь компании стараются внедрять экологически и социально

ответственные подходы к ведению бизнеса, которые минимизируют возможные

риски при добыче и обработке сырья. На сегодняшний день горнодобывающие

компании инвестируют в новые технологии, внедряют экологические и

социальные проекты, направленные на повышение безопасности, охраны

окружающей среды и локальной общественности. Такие меры позволяют

снизить возможное негативное отношение к деятельности промышленных

предприятий со стороны общественности . Однако до сих пор у

горнодобывающих компаний остаются возможные риски по улучшению и

удержанию позитивного или нейтрального отношения к своей деятельности.
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Именно на решение проблемы недоверия общественности направлена

коммуникационная политика горнодобывающих предприятий.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

· пониманием необходимости постоянной работы по взаимодействию с

локальной общественностью для успешного функционирования предприятия;

· важностью изучения коммуникативных технологий горнодобывающих

предприятий, направленных на формирование лояльности местного

сообщества;

· необходимостью структурирования коммуникативного опыта различных

горнодобывающих предприятий в работе с местным сообществом;

· задачей практического овладения PR-технологиями и методами

формирования и поддержания лояльности локальной общественности

компании «Polymetal plc».

Объект исследования – коммуникации предприятий горнодобывающей

отрасли с локальной общественностью в мировой и, в частности, и российской

практике.

Предмет исследования – коммуникативные технологии взаимодействия

горнодобывающих предприятий с локальной общественностью, применяемые в

деятельности PR-департамента «Polymetal plc».

Целью исследования является выявление развивающихся тенденций в

коммуникациях горнодобывающих предприятий с локальной

общественностью.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

· изучить теоретико-методологические подходы к коммуникациям

горнодобывающих предприятий с локальной общественностью;

· проанализировать горнодобывающую отрасль на российском и

международном рынках, выявить ключевых игроков и особенности их

функционирования;

· выявить о сновные группы локальной обще ственно сти

горнодобывающих предприятий и дать им характеристику;
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· изучить опыт горнодобывающих предприятий в коммуникациях с

локальной общественностью в мировой и российской практике;

· изучить направления, проблемы и перспективы «Polymetal plc» в

коммуникациях с локальной общественностью;

· дать рекомендации по формированию коммуникативной активности

«Polymetal plc» с различными группами локальной общественности.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 2014 по 2017

годов, который позволяет отследить динамику коммуникативной активности

«Polymetal plc» по отношению к локальной общественности.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют научные

труды и разработки из различных областей социально-гуманитарного знания.

Для изучения теоретико-методологических подходов к коммуникации крупных

промышленных предприятий, в том числе горнодобывающей отрасли с

локальной общественностью, автор ознакомился с трудами Ф. И. Шаркова , А. 1

Н. Чумикова , Ю. Е. Благова , Д. П. Гавры . Также значимыми для исследования 2 3 4

стали научные работы, посвященные изучению понятия локальной

Шарков Ф. И., Формирование и реализация социальной политики в регионе : 1

(социологический аспект) : Автореф. дис. на соиск. учен. степ. д.социол.н. : Спец. 22.00.08 /
Шарков Ф.И.; [Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации]. - М, 1999. - 50 с. ; 20
см. - Библиогр.: с. 48 - 50 (18 назв.) и в подстроч. примеч.

Чумиков А. Н., Государственный PR: связи с общественностью для государственных 2

организаций и проектов : учебник : для студентов высших учебных заведений, обучающихся
по направлению подготовки (специальности) "Реклама и связи с общественностью" :
соответствует Федеральному государственному образовательному стандарту 3-го поколения /
А.Н. Чумиков, М.П. Бочаров. - 2-е изд. - Москва : ИНФРА-М, 2013. - 327, [1] с. : ил. ; 22 см. -
(Высшее образование - Бакалавриат). - (Бакалавриат). - Др. кн. авт.: с. 322 (9 назв.)

Благов Ю. Е., Корпоративная социальная ответственность: эволюция концепции / Ю.Е. 3

Благов; С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. менеджмента. - [2-е изд.]. - Санкт-Петербург :
Высшая школа менеджмента, 2011. - 271 с. : ил. ; 22 см. - Библиогр.: с. 252-266. - Имен. указ.:
с. 268-271
Корпоративная социальная ответственность в России: уроки национального доклада о
социальных инвестициях // Российский журнал менеджмента. 2009. Т. 7. № 1. С. 3–24 (соавт.
с Е.А.Ивановой).

Новые идеи в теории и практике коммуникации : сборник научных трудов / Санкт-Петерб. 4

гос. ун-т, Фак. журналистики, Каф. теории коммуникации; отв. ред.: Д.П. Гавра. - Санкт-
Петербург : Роза мира, 2006. - 205, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в примеч. в конце ст.
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общественности, среди них можно выделить труды следующих авторов: Е. А.

Шаркову , М. А. Шишкину , В. А. Ачкасову . 5 6 7

Эмпирическую базу исследования составили:

· документальные источники (Федеральные законы, распоряжения

Правительства Российской Федерации, а также официальные и неофициальные

(внутренние) документы, статистические данные «Polymetal plc»);

· PR-источники – продукты деятельности PR-службы «Polymetal

plc» (Департамента по связям с общественностью и региональными органами

власти);

· медиа-источники (сообщения федеральных, региональных и

специализированных СМИ о «Polymetal plc»);

· материалы социологических исследований, проводимых PR-службой

«Polymetal plc»;

· материалы мониторинга медийного поля «Polymetal plc» посредством

системы «Медиалогия» ; 8

· материалы качественных исследований, проведенных автором работы.

Методы исследования, использованные в ходе написания практической

части: качественный анализ документов; экспертное интервью; SWOT-анализ;

анализ медийного поля; контент-анализ.

Шаркова Е.А. Коммуникация в условиях экологического риска // Стратегическое 5

коммуникации в бизнесе и политике: материалы межд. науч. конф. (23 апреля 2014). СПбГУ.
СПб., 2014. С. 60-64.
Шаркова Е. А. Коммуникация с пострадавшими и вовлеченными группами общественности в
условиях экологического кризиса // Стратегические коммуникации в бизнесе и политике №2
(2). Санкт-Петербург, 2016. С. 208-220

Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального управления / М. А. Шишкина - 6

СЗРЦ "Русич", Паллада-медиа, 2002. – 448 с.

GR и лоббизм: теория и технологии : учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры 7

/ В. А. Ачкасова [и др.] ; под ред. В. А. Ачкасовой, И. Е. Минтусова, О. Г. Филатовой. — М. :
Издательство Юрайт, 2016. — 315 с.

Медиалогия. Мониторинг и анализ СМИ [Электронный ресурс] // mlg.ru – URL: http://8

www.mlg.ru (дата обращения 22.03.2017)

http://mlg.ru
http://www.mlg.ru
http://www.mlg.ru
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Научная новизна исследования определяется как постановкой проблемы,

так и полученными результатами. Элементы новизны могут быть определены

исходя из следующих положений:

· поднимается проблема комплексного изучения коммуникативной

активности предприятий горнодобывающей отрасли с локальной

общественностью;

· предпринята попытка систематизирования PR-технологий, применяемых

горнодобывающими предприятиями в работе с локальной общественностью;

· рассмотрены и обоснованы наиболее и наименее успешные

коммуникативные технологии предприятий горнодобывающей отрасли;

· сформулировать рекомендации по взаимодействию «Polymetal plc» с

локальной общественностью.

Основные положения, выносимые на защиту:

· горнодобывающим предприятиям присущи проблемы, связанные с

недоверием и недостаточной лояльностью общественности, то есть проблемы

репутации, которые возможно решить при помощи определённых PR-

технологий;

· локальная общественность как целевая группа общественности

горнодобывающего предприятия объединяет в себе все возможные группы

стейкхолдеров, среди которых выделяются: сотрудники базисного субъекта,

семьи сотрудников , СМИ , некоммерческие организации , органы

государственной власти;

· для выстраивания успешных коммуникаций с локальной

общественностью предприятиям горнодобывающей отрасли следует иметь PR-

департамент, который будет разрабатывать стратегии взаимодействия с каждой

из составляющих локальную общественность групп;

· наиболее передовыми и важными являются развивающиеся тенденции,

направленные на коммуникации с детьми, а также нацеленные на решение

проблемы гендерного неравенства в горнодобывающей промышленности, на

тему безопасности и ответственности горнодобывающей отрасли;
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· ключевое направление работы «Polymetal plc» – выстраивание

коммуникаций и формирование лояльности локальной общественности в

регионах России и Ближнем Зарубежье.

Структура работы определяется целями и задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, содержащих шесть параграфов, заключения,

списка литературы, приложений.
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Глава 1. Коммуникации предприятий горнодобыващей отрасли с
локальной общественностью: теоретико-методологические

подходы

1.1. Горнодобывающая отрасль России: характеристики,
ключевые игроки, особенности функционирования

Горная промышленность – совокупность отраслей производства,

занимающихся разведкой и добычей полезных ископаемых, а также их

первичной обработкой и получением полуфабрикатов . 9

Горнодобывающая промышленность является первичной отраслью

производства, так как она производит первичные природные ресурсы –

полезные ископаемые.

В деятельность горнодобывающей отрасли входят такие процессы как

добыча, переработка, обогащение топливных, рудных и нерудных полезных

ископаемых. К топливно-экономической отрасли относят добычу и переработку

нефти, природного газа, угля. В черной металлургии выделяют железные,

марганцевые и хромовые руды, а в цветной металлургии добывают легкие

металлы (алюминий, молибден), тяжелые металлы (медь, свинец, олово,

никель), драгоценные металлы (серебро, золото, платина), малые металлы

(висмут, кадмий, сурьма), легирующие металлы (вольфрам, молибден, ванадий)

и редкие металлы (галлий, германий, индий).

Горнодобывающая отрасль в России представлена добычей различных

полезных ископаемых, поэтому эта отрасль находится в постоянном развитии,

так как с каждым годом открываются и исследуются все больше и больше

новых месторождений. Данная отрасль требует эффективного использования

новых технологий и методов для добычи, переработки и обработки сырья.

В России функционируют огромное количество горнодобывающих

предприятий, которые специализируются на разведке, добычи и переработке

Горная промышленность // Горная энциклопедия / Главный редактор Е.А. Козловский. — 9

М.: Советская энциклопедия, 1986. — Т. 2. — С. 92-95. — 575 с.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%B7%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87

X10

определенного полезного ископаемого, например, добыча только угля или

добыча только золота и серебра.

Такие предприятия играют большую роль значение в экономике страны.

Для этой отрасли предусмотрена финансовая помощь государства, например,

налоговые льготы на деятельность этих предприятий, грантовая поддержка и

т.д. Россия является основным поставщиком сырья, которые экспортируются в

другие страны, поэтому от горнодобывающей отрасли в бюджет страны

поступает огромное количество денежных средств, которые направляются на

развитие и улучшение этой отрасли. Поэтому такие предприятия имеют

качественное, современное оборудование, а сотрудники проходят постоянное

обучение и переквалификацию, в результате которого деятельность

горнодобывающих предприятий становится боле оперативной и качественной.

Но горнодобывающая отрасль все равно сталкивается с некоторыми

проблемами, которые тормозят ее развитие. К самой большой проблеме относят

загрязнение окружающей среды, которое происходит в процессе деятельности

предприятий. Загрязнение происходит из-за устаревших очистительных

сооружений, в результате чего загрязняются вся территория предприятия, почва,

атмосфера и животный мир. Такие негативные последствия можно избежать,

если использовать специализированное оборудование, c помощью которого

можно минимизировать отрицательное воздействие на окружающую среду.

Также следует принять во внимание такой фактор, как правильное обучение и

развитие персонала, который в процессе деятельности должен уметь применять

модернизированное оборудование, а также современные технологии.

При этом горнодобывающая деятельность, несмотря на такие серьезные

проблемы, приносит высокие доходы, в них вкладываются государственные

субсидии и инвестиции. Именно поэтому горнодобывающая отрасль

развивается, поэтому Россия является основным поставщиком полезных

ископаемых в другие страны, при этом уровень собственного потребления

сырья находится на низком уровне. Такая тенденция показывает, что данная

отрасль развивается успешно и уровень благосостояния местного населения,
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работающего на горнодобывающих предприятиях, находится на высоком

уровне.

Сегодня рынки драгоценных металлов высококонкурентны. Ни один

производитель не имеет существенного влияния на цены. С другой стороны,

ресурсы золота и серебра во всем мире характеризуются снижением

содержания этих металлов, усложнением добычи и переработки руд в связи с

истощением богатых месторождений. В этой ситуации успех любой компании в

значительной степени зависит от способности увеличивать собственную

ресурсную базу и объемы производства, одновременно сохраняя при этом

жесткий контроль над капиталовложениями и производственными затратами.

На российском рынке крупными горнодобывающими компании, которые

добывают золото и серебро, являются ПАО «Полюс» и «Kinross Gold». Вместе с

«Polymetal plc» данные компании входят в тройку крупнейших

золотодобывающих компаний . 10

ПАО «Полюс» – горнодобывающая компания, основана в 1921 году.

Пакет акций в 82, 44 % принадлежит бизнесмену Керимову С.С. Компания

является крупнейшим производителем золота в России и одним из 10 ведущих

глобальных золотодобывающих компаний. «Полюс» занимает второе место по

крупнейшим запасам золота в мире . Предприятия компании находятся в 11

Красноярском крае, Иркутской и Магаданской областях, а также в Якутии.

«Полюс» получил в 2006 году листинг на Московской и Лондонской

биржах.

В 2016 году компания произвела 26 млн тонн руды и 2,5 тонн золота.

Выручка составила 2 458 млн долларов США . 12

«Полюс» придерживается принципов прозрачности и КСО.

Рейтинг золотодобывающих компаний РФ (по итогам 2016 г) I Крупнейшие компании 10

России по добыче золота 2016 г. [Электронный ресурс] // rosmining.ru – URL: http://
rosmining.ru/?review=рейтинг-золотодобывающих-компаний-р (дата обращения 01.03.2018)

Полюс. О компании [Электронный ресурс] // polyus.com – URL: http://polyus.com/ru/11

company/ (дата обращения 05.02.2018)

Полюс. Ключевые факты [Электронный ресурс] // polyus.com – URL: http://polyus.com/ru/12

investors/factsheet/ (дата обращения 05.02.2018)

http://rosmining.ru
http://rosmining.ru/?review=%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3-%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D1%80
http://rosmining.ru/?review=%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3-%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D1%80
http://polyus.com
http://polyus.com/ru/investors/factsheet/
http://polyus.com/ru/investors/factsheet/
http://polyus.com
http://polyus.com/ru/company/
http://polyus.com/ru/company/
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«Kinross Gold» – одна из крупнейших канадских золотодобывающих

компаний, которые активно работают в России и инвестируют в российскую

экономику. Имеет предприятия в Бразилии, Чили, Гане, Мавритании и США.

Компания основана в 1995 году бизнесменом Робертом Бучан.

В России «Kinross Gold» добывает золото в Чукотском автономном округе

на рудниках «Купол» и «Двойной». Ранее разрабатывала золото в Кубаке

Магаданской области, которая была продана в 2008 году «Polymetal plc» . 13

В 2016 году «Kinross Gold» извлекла 4500 тонн руды.

Компания придерживается стандартов КСО по защите окружающей

среды, поддержке безопасности, сотрудников и местного населения.


[…]

(bcs-express.ru)

Завтрак
инвестора:
Polymetal
может
консолидирова
ть 100%
Нежданинского

17.07.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

Дальневосточн
ый капитал
(dvkapital.ru)

Накануне Дня
металлурга в
компании
"Полиметалл"
открыли новый
ГОК "Светлое"

17.07.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Дальневосточна
я электронная
газета
(dalgazeta.ru)

День
металлурга

15.07.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Региона
льный

Соотечественни
ки (aiss.gov.ru)

Вячеслав
Шпорт:
Правительство
Хабаровского
края будет
наращивать
поддержку
северных
территорий

14.07.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Положите
льная

Федерал
ьный

X104

Новости
Хабаровска
(khabarovsk-
news.net)

В Хабаровском
филиале
"Полиметалл"
воспитывают
свои
рационализато
рские кадры

12.07.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Региона
льный

Бизнес-газета
Дальний Восток
(biznes-
gazeta.ru)

"Полиметалл
УК" предложил
горнякам
Магадана
усилить
безопасность

10.07.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Безопас
ность

Отрицате
льная

Региона
льный

Бизнес-газета
Дальний Восток
(biznes-
gazeta.ru)

В Магадане 5
июля
стартовала
конференция
Майнекс ДВ

06.07.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

National
Business #
Екатеринбург

"ЗЕЛЕНЫЕ"
ТЕХНОЛОГИИ
ЗОЛОТОДОБЫ
ЧИ
ПРИМЕНЯЕТ В
СВОЕМ
ПРОИЗВОДСТ
ВЕ КОМПАНИЯ
"ЗОЛОТО
СЕВЕРНОГО
УРАЛА"

05.07.
2017

Больш
ой Статья

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

Окно в АТР
Разговор на
языке природы

30.06.
2017

Больш
ой Статья

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

Advis.ru

Казахстан: В
ВКО ведется
разработка
золоторудного
месторождения
Кызыл.

29.06.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

Казахстанская
правда

Когда природа
на вес золота

26.06.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

I-news.kz

В ВКО ведется
разработка
золоторудного
месторождения
Кызыл

23.06.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Магаданская
правда

"Помидорро"
пустил корни

23.06.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

X105

ТСР
(Тренды.Событ
ия.Рынки)

Урал открывает
новые
перспективы
для
"Полиметалла"

20.06.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Положите
льная

Региона
льный

Вечерний
Магадан
(вечерниймагад
ан.рф)

Турнир по
парному го

07.06.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

Официальный
сайт МО г.
Магадан
(magadangorod.r
u)

В Магадане
прошел
городской
конкурс
"Карапуз -
2017" " Мэрия
города
Магадана

06.06.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Социаль
ные
проекты

Нейтраль
ная

Региона
льный

Руда и Металлы
(rudmet.ru)

Программа
обновления
Совета
директоров
(Polymetal
International plc)

01.06.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

Северная
надбавка

В Омсукчане
взрастили
"Жемчужинку"

01.06.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Социаль
ные
проекты

Нейтраль
ная

Региона
льный

Монависта
(magadan.mona
vista.ru)

Сотрудники
"Полиметалла"
сделали
Магадан чище
всего за час

24.05.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

Монависта
(magadan.mona
vista.ru)

В четвертый
раз в Магадане
пройдет
городской
смотр-конкурс
"Карапуз"

24.05.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Социаль
ные
проекты

Нейтраль
ная

Региона
льный

ИА Территория
ДВ (terradv.ru)

Владимир
Печеный
поблагодарил
руководство
компании
"Полиметалл"
за системную
работу в
социальном
партнерстве

20.05.
2017

Больш
ой

Инф.
Заметка

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Положите
льная

Региона
льный

X106

Elitetrader
(elitetrader.ru)

Polymetal:
Отскок акций и
золота
произошел

17.05.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

Magadanmedia.r
u

Акция
Победный май
на Колыме
охватила 199
человек -
MagadanMedia

11.05.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Магаданский
филиал
"Полиметалл
УК" отметил 1
мая.

01.05.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Федерал
ьный

Magadanmedia.r
u

Полиметалл
запустил
карьерный
лифт -
MagadanMedia

26.04.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Региона
льный

Звезда Севера

Партнерство с
"Полиметаллом
"

24.04.
2017

Больш
ой Статья

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Положите
льная

Локальн
ый

Профиль
бизнеса (profile-
biznesa.ru)

"Полиметалл"
признан
лучшим в
направлении
"Экологический
менеджмент"
первого
рейтинга
горнодобываю
щих
предприятий,
составленного
WWF

20.04.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Федерал
ьный

ИА Территория
ДВ (terradv.ru)

Месторождени
е Ороч
запущено в
Северо-
Эвенском
районе Колымы

20.04.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

X107

Advis.ru

Polymetal
International plc
объявляет
производственн
ые результаты
Группы за I
квартал.

19.04.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

Тихоокеанская
Россия (to-
ros.info)

В эвенскую
землю
посадили
томатный
инжир, черный
барон и бычье
сердце

17.04.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

Finam.ru

Интерес к
бумагам
Polymetal
связан с
возможностью
изменения
дивидендной
политики

14.04.
2017

Небол
ьшой Статья

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

ФинПорт
(finport.am)

Виталий Несис:
Армения - не
Австралия, но
лучше, чем
Россия

13.04.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Юные
растениеводы
проекта
"Помидорро"
посетили
Магадан.

02.04.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Федерал
ьный

Уголь Кузбасса

Среди
горнодобываю
щих компаний
названы
лидеры
экологической
ответственност
и

27.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Локальн
ый

ГТРК
Дальневосточна
я

"Полиметалл"
подводит итоги
2016 года

23.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

X108

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Виталий Несис:
Магаданская
область
остается
регионом № 1,
будем держать
марку.

22.03.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Около 65 млн
рублей
инвестирует
"Полиметалл" в
социальную
сферу
Магаданской
области.

21.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный

ИА Якутское -
Саха

Нежданинка
ждет рабочие
руки из Якутии

10.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Персона
л

Нейтраль
ная

Региона
льный

Вечерний
Краснотурьинск
(krasnoturinsk.inf
o)

Они
гарантируют
качество. В
"ЗСУ" прошел
конкурс
профмастерств
а среди
дробильщиков
пробоподготовк
и

07.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Локальн
ый

Upmonitor.ru

АО
"Полиметалл" и
администрация
Краснотурьинск
а подписали
договор о
социальном
партнерстве

06.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Положите
льная

Региона
льный

Монависта
(magadan.mona
vista.ru)

Татьяна
Исаева:
Полиметалл
служит
примером
ответственного
отношения к
природе

02.03.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

X109

Правительство
Магаданской
области
(49gov.ru)

Правительство
Магаданской
области
обратится в
Государственну
ю Думу РФ за
разрешением
на добычу
золота на
техногенных
россыпях

01.03.
2017

Больш
ой Статья

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Нейтраль
ная

Региона
льный

Вечерний
Краснотурьинск
(krasnoturinsk.inf
o)

Уральские
предприятия
компании
"Полиметалл"
стали местом
проведения
семинара
молодых
руководителей,
претендующих
на замещение
должностей
главного
инженера

28.02.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Нейтраль
ная

Локальн
ый

ДВ-РОСС (trud-
ost.ru)

В Амурске
взялись за
возрождение
парусного
спорта

08.02.
2017

Больш
ой Статья

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

Экономика
Челябинской
области
(econom-
chelreg.ru)

Компания
"Полиметалл"
увеличила
свою долю в
Тарутинском
месторождении
до 100%

03.02.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Иркутский
национальный
исследовательс
кий технический
университет
(istu.edu)

Студенты
ИРНИТУ
показали
успешно
прошли
практику на
предприятиях
компании
"Полиметалл" в
Магаданском
регионе

01.02.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Социаль
ные
проекты

Нейтраль
ная

Региона
льный

X110

Metallicheckiy-
portal.ru

Производствен
ные результаты
"Полиметалл"
за 4-й квартал
и весь 2016 год

29.01.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

ИА МАНГАЗЕЯ
(mngz.ru)

"Лучшим
работодателем
Магаданской
области" стала
компания
"Полиметалл"

27.01.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Бизнес-
деятель
ность

Положите
льная

Региона
льный

Магаданская
правда Подшефные

27.01.
2017

Больш
ой Статья

Персона
л

Положите
льная

Региона
льный

Звезда Севера

Из 1909-го в
2016-й:
Восстановлен
памятник П.Н.
Карамзину

09.01.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Персона
л

Нейтраль
ная

Локальн
ый

Elitetrader
(elitetrader.ru)

Полиметалл
Неплохая
возможность
занять
длинные
позиции

04.01.
2017

Небол
ьшой Статья

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный
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