ОТЗЫВ
научного руководителя
о работе Чульдум Шончалай Мергеновны

Ш. М. Чульдум поступила в СПбГУ на направление «Реклама и связи с общественностью» в 2013 году. За время учебы показала себя как ответственная, инициативная, добросовестная студентка, активно включающаяся в профессиональную деятельность. Об этом свидетельствует содержание всех курсовых работ, оцененных на «отлично»: 1) «Интегрированные маркетинговые коммуникации на примере сети магазинов «Унция»; 2) «Товарный знак как основа корпоративной идентификации на рынке сотовой связи России»; 3) «Коммуникационный аудит ПАО «Полиметалл».
Вовлеченность в профессию Ш. М. Чульдум демонстрировала также во время прохождения учебной и производственной практики. В 2014 г. учебную практику проходила в молодежной газете «5 Углов», где ей было поручено писать новостные тексты для электронной и печатной версии. В 2015 г. производственную практику проходила в ООО «Бэк энд Поллитцер» в должности стажера отдела маркетинга. Писала тексты для отраслевых СМИ, администрировала и писала тексты для сайта, занималась документацией, сувенирной продукцией.
В 2016 г. проходила практику в ПАО «Полиметалл», куда потом была приглашена на работу. Писала тексты для корпоративного портала и газеты «Северная широта», администрировала корпоративный портал, проводила корпоративные мероприятия для сотрудников и их детей, принимала участие в благотворительных проектах. Вела и оформляла еженедельный мониторинг СМИ, помогала в оформлении социального отчета компании, брала интервью у руководителей, занималась видео- и фото-архивом.
Полученный во время прохождения практики и в период работы в ПАО «Полиметалл» профессиональный опыт помог Ш. М Чульдум в выборе темы ВКР – «Коммуникации ресурсодобывающей компании с локальной общественностью (на примере Polymetal plc)». Собранный эмпирический материал был положен в основу написания практической части исследования.
Как научный руководитель должна отметить некоторую рассеянность и невнимательность выпускницы, что отразилось в оформлении окончательного варианта ВКР, куда был вставлен предварительный фрагмент о характеристике локальной общественности, который впоследствии был доработан с включением новых источников и ссылок. Но в сданном тексте ВКР, в теоретической части, оказался старый, недоработанный фрагмент объемом 5 страниц, имеющий много совпадений с чужим текстом. Остальной текст ВКР написан вполне самостоятельно, особенно это касается практической части исследования.

Научный руководитель – Балахонская Л.В.
кандидат филологических наук,
доцент кафедры связей с общественностью в бизнесе
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